
  

 

 

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE ARTIGIANATO, P.M.I. E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 

 
 

N.150 di repertorio del 23/05/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
Codice cifra  044/DIR/2007/00150 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione C) - Bando “Progetti Pilota a 

sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile” - D.G.R. 
n. 1069 del 18/07/2006 – Approvazione del progetto SIGESMU e concessione 
del contributo di €.608.375,00= a favore di NATIONAL  
NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO 
TECNOLOGICO, PAL. B giusta determinazione dirigenziale n.52 del 
28/01/2005. 

 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 23/05/2007, in Bari, nella sede del Settore; 

Numero e data 
determinazione 
collegata 

D.G.R. n. 52 del 
28/01/2005 

Senza adempimenti contabili  
Con impegno X 
Con impegno e liquidazione 
parziale 

 

Con impegno e liquidazione totale  
Liquidazione  
Variazione  
Variazione impegno e liquidazione  



  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
- visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma; 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5; 
- vista la la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98; 
- vista la D.G.R. n. 2085/2004 con la quale è stato approvato lo schema di bando “Progetti Pilota 

a sostegno delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, pubblicata sul BURP n.6 del 13/01/05; 
- vista la determina dirigenziale n.52 del 28/01/05 di pubblicazione del Bando “Progetti Pilota a 

sostegno delle imprese e dello sviluppo sostenibile” e di impegno di spesa per euro 
10.000.000,00 a valere quanto a euro 8.500.000,00 sul capitolo 1091602, e quanto a euro 
1.500.000,00 sul capitolo 1095602; 

- vista la Determina dirigenziale n. 374 del 09/05/2006 pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 del 
01/06/2006 di revoca del Bando regionale “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle 
imprese e dello sviluppo sostenibile”; 

- vista la Deliberazione di G.R. n. 1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 
27/07/2006, di revoca della D.G.R. n. 2085 del 29/12/2004 e di approvazione del nuovo Bando 
“Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, che dà 
mandato al Dirigente di Settore per tutti gli adempimenti conseguenti; 

- vista la Determina Dirigenziale n. 1214 del 31/08/2006 di proroga dei termini del Bando; 
- visto l’art. 7 del Bando che prevede la costituzione di due separati nuclei di valutazione per la 

istruttoria e la valutazione tecnico-economica delle proposte di progetto pervenute in seguito al 
Bando; 

- vista la determina dirigenziale n. 244 del 20/10/2006 di nomina del nucleo di valutazione 
composto da tre esperti esterni; 

- visti gli esiti istruttori forniti dai nuclei di valutazione sui progetti ammessi in graduatoria; 
- vista la determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007 

con la quale il progetto SIGESMU proposto da NATIONAL  NANOTECHNOLOGY 
LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B con sede in Via per 
Arnesano - 73100 LECCE, per l’Area Tematica “B”, è stato ammesso a finanziamento e 
inserito nella graduatoria dei progetti da finanziare (codice progetto 15); 

- visto l’esito positivo della istruttoria svolta sul progetto esecutivo SIGESMU rimodulato in 
base alle indicazioni fornite dai nuclei di valutazione sulla proposta di progetto pervenuta a 
seguito del Bando; 

- vista la relazione istruttoria n.______ del _____________ a firma del Responsabile di Misura 
6.2 del POR Puglia 2000-2006, con la quale, a seguito della istruttoria espletata, si propone di: 

• approvare il progetto esecutivo di SIGESMU presentato da NATIONAL  
NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO TECNOLOGICO, 
PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 73100 LECCE, per un costo 
complessivo del progetto pari ad €.790.468,75=, Iva di legge inclusa ove dovuta, giusta 
graduatoria pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007; 

• concedere un contributo massimo di €.608.375,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, a favore 
di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO 
TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 73100 
LECCE, per la realizzazione del progetto SIGESMU, in qualità di Capofila della Associazione 
Temporanea di Scopo da costituirsi per la realizzazione del progetto; 

• di stabilire che la data di ultimazione del progetto SIGESMU non potrà essere successiva al 
30/06/2008; 

• di provvedere alla liquidazione dei contributi spettanti per la realizzazione del progetto 
SIGESMU a favore di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - 
DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con successivi atti dirigenziali 
secondo le modalità riportate nella Convenzione da stipularsi tra le parti, il cui schema è stato 
approvato con atto dirigenziale n. 130 del 18/05/2007; 

dovendo provvedere in merito, 



  

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e ss.mm.ii. 

 
 si dispone la concessione del contributo di €.608.375,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, 

giusta determinazione dirigenziale n. 52 del 28/01/2005 di impegno, con imputazione: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, quanto ad  €.517.118,75= gestione 2007 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, quanto ad €.91.256,25= gestione 2007  

capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 
a favore di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - 
DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B, C.F.80054330586, con sede in Via per Arnesano - 
73100 LECCE in qualità di Capofila della Associazione Temporanea di Scopo da costituirsi per 
la realizzazione del progetto SIGESMU; 

 si dispone di liquidare i contributi spettanti per la realizzazione del progetto SIGESMU a favore 
di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO 
TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 73100 LECCE, 
con successivi atti dirigenziali secondo le modalità riportate nella Convenzione da stipularsi tra 
le parti, il cui schema è stato approvato con atto dirigenziale n. 130 del 18/05/2007; 

 UPB 2.1.3 - codice SIOPE 2234. 
 

D E T E R M I N A 
 

 di fare proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile di Misura 6.2; 
 di approvare il progetto esecutivo SIGESMU, presentato per l’Area Tematica “B” da 

NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO 
TECNOLOGICO, PAL. B con sede in Via per Arnesano - 73100 LECCE, C.F. 80054330586, 
dell’importo complessivo di €.790.468,75=, ammesso in graduatoria con Determinazione 
Dirigenziale n. 20 del 05/02/2007, pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007; 

 di concedere un contributo massimo di € 608.375,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, giusta 
determinazione dirigenziale n. 52 del 28/01/2005 di impegno, con imputazione:  
1. sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, quanto ad  €.517.118,75= gestione 2007 
2. sul capitolo 1095602, quota Regione, quanto ad €.91.256,25= gestione 2007  

capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 
a favore di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - 
DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 
73100 LECCE in qualità di Capofila della Associazione Temporanea di Scopo da costituirsi per 
la realizzazione del progetto SIGESMU, presentato per l’Area Tematica “B” e ammesso in 
graduatoria con Determina Dirigenziale n. 20 del 05/02/2007; 

 di stabilire che la data di ultimazione del progetto SIGESMU non potrà essere successiva al 
30/06/2008; 

 di provvedere alla liquidazione dei contributi spettanti per la realizzazione del progetto 
SIGESMU a favore di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - 
DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 
73100 LECCE, con successivi atti dirigenziali secondo le modalità riportate nella Convenzione 
da stipularsi tra le parti, il cui schema è stato approvato con atto dirigenziale n. 130 del 
18/05/2007; 

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria; 

 il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in duplice originale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Avv. Davide F. Pellegrino) 

 



  

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE ARTIGIANATO, P.M.I. E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 
RELAZIONE N.___________   DEL __________ 
 
PREMESSO che: 
♦ la Determina dirigenziale n. 374 del 09/05/2006 pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 del 01/06/2006 

ha revocato il Bando regionale “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e 
dello sviluppo sostenibile” a valere sulla Misura 6.2 azione c) del POR Puglia 2000-2006; 

♦ la Deliberazione di G.R. n.1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 27/07/2006, 
ha successivamente revocato la D.G.R. n.2085 del 29/12/2004 di approvazione dello schema di 
Bando e ha contestualmente approvato un nuovo Bando regionale “Progetti Pilota a sostegno 
dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, il quale assegna all’Assessorato 
allo Sviluppo Economico gli adempimenti conseguenti; 

♦ l’art. 7 del Bando prevede la costituzione di due separati nuclei di valutazione per la istruttoria e 
la valutazione tecnico-economica delle proposte di progetto pervenute in seguito al Bando: un 
nucleo composto da tre professori universitari esterni e un nucleo composto da tre tecnici di 
Tecnopolis, presieduti entrambi dal Responsabile di Misura; 

♦ con determina dirigenziale n. 244 del 20/10/2006 è stato nominato il nucleo di valutazione 
composto da tre professori universitari esperti nei tre temi del Bando; 

♦ su richiesta del Settore, Tecnopolis ha reso disponibili tre tecnici per comporre il secondo 
nucleo di valutazione; 

♦ i due nuclei di valutazione hanno svolto l’incarico in modo separato ed indipendente, ciascuno 
valutando una parte dei parametri indicati nel Bando per la valutazione dei progetti; 

♦ con nota prot. 68/2007 del 23/01/2007, in atti al prot. 531 del 25/01/2007 Tecnopolis ha 
trasmesso i risultati della istruttoria del secondo nucleo di valutazione; 

♦ nel corso della riunione del 26/01/2007 il primo nucleo di valutazione ha consegnato i risultati 
della valutazione delle proposte di progetto ed è stato possibile sommare tali valutazioni a 
quelle effettuate da Tecnopolis per comporre la graduatoria finale dei progetti ammessi a 
finanziamento; 

♦ il progetto SIGESMU presentato da NATIONAL  NANOTECHNOLOGY 
LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B è stato ammesso al 
finanziamento e inserito nella graduatoria dei progetti ammessi con determina dirigenziale n. 20 
del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007; 

♦ i beneficiari dei finanziamento sono stati invitati a presentare un progetto esecutivo rimodulato, 
accogliendo le osservazioni e le considerazioni espresse dai due nuclei di valutazione nel corso 
della istruttoria; 

♦ il progetto esecutivo SIGESMU è stato trasmesso dal beneficiario e sottoposto alle verifiche di 
congruità ed ammissibilità da parte della Assistenza Tecnica alla Misura 6.2 azione c); 

♦ la verifica condotta dall’Assistenza Tecnica sul progetto esecutivo SIGESMU trasmesso dal 
proponente NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - 
DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B ha avuto esito positivo, come da scheda allegata alla 
presente relazione 

dovendo provvedere in merito, 
 

RITIENE OPPORTUNO 
 

 approvare il progetto esecutivo SIGESMU, presentato per l’Area Tematica “B” da NATIONAL  
NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO TECNOLOGICO, 
PAL. B con sede in Via per Arnesano - 73100 LECCE, C.F. 80054330586, dell’importo 
complessivo di €.790.468,75=, ammesso in graduatoria con Determinazione Dirigenziale n. 20 



  

del 05/02/2007, pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007; 
 concedere un contributo massimo di € 608.375,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, giusta 

determinazione dirigenziale n. 52 del 28/01/2005 di impegno, con imputazione: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, quanto ad  €.517.118,75= gestione 2007 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, quanto ad €.91.256,25= gestione 2007  

capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 
a favore di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - 
DISTRETTO TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 
73100 LECCE in qualità di Capofila della Associazione Temporanea di Scopo da costituirsi per 
la realizzazione del progetto SIGESMU, presentato per l’Area Tematica “B” e ammesso in 
graduatoria con Determina Dirigenziale n. 20 del 05/02/2007; 

 stabilire che la data di ultimazione del progetto SIGESMU non potrà essere successiva al 
30/06/2008; 

 provvedere liquidazione dei contributi spettanti per la realizzazione del progetto SIGESMU a 
favore di NATIONAL  NANOTECHNOLOGY LABORATORY/CNR - INFM - DISTRETTO 
TECNOLOGICO, PAL. B, C.F. 80054330586, con sede in Via per Arnesano - 73100 LECCE, 
con successivi atti dirigenziali secondo le modalità riportate nella Convenzione da stipularsi tra 
le parti, il cui schema è stato approvato con atto dirigenziale n. 130 del 18/05/2007. 
 
. 

 
 

IL RESPONSABILE DI MISURA 6.2 
(Per. Ind. Francesco DE GRANDI) 



  

 


